АДМИНИСТРАЦИЯ СУШИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УЯРСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е (ПРОЕКТ)
__________ 2020                               с. Сушиновка       			 №    __- п

 О внесении изменений Положение «О межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания
граждан, а также многоквартирного дома в целях признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» утвержденным Постановлением
№ 18-п от 05.05.2017 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для
проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и Порядка признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

 	В целях приведения Положения «О межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» утвержденным в соответствие с действующим законодательством утвержденного Постановлением администрации Сушиновского сельсовета № 18-П от 05.05.2017 г.
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
Внести изменения в Положение «О межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» утвержденным постановлением № 18-П от 05.05.2017 года.
1. Изменить состав межведомственной комиссии по оценке жилых помещений и признанию помещений жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Сушиновского сельсовета: Председатель комиссии Яковлев Роман Иванович – глава Сушиновского сельсовета, Члены комиссии – А.С. Клементьев - руководитель территориального подразделения по Восточной группе районов Службы строительного надзора и жилищного контроля Красноярского края(по согласованию); О.А. Кондратенко -  специалист по социальной работе отделения срочного социального обслуживания МБУ «КЦ СОН Уярского района»
2. Пункт 6 Положения изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]« 6. Межведомственная комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, приведенной в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 г. № 1082, проводит оценку соответствия помещения установленным в настоящем Положении требованиям, комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа государственного надзора (контроля), или заключения экспертизы жилого помещения, в течении 30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в п. 11 настоящего положения, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения».
3. Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:
«7.  В ходе процедуры проведения оценки соответствия помещения требованиям, установленным постановлением Правительства Российской Федерации № 47, межведомственная комиссия:
   принимает и рассматривает заявление и прилагаемые  к нему обосновывающие документы, а также иные документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Положения;
   определяет перечень дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющие инженерные изыскания и имеющих право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их строительных конструкций (далее специализированная организация), по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) требованиям, установленным постановлением Правительства Российской Федерации № 47;
  - определяет состав привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;
  - оценивает пригодность (непригодность) жилых помещений для постоянного проживания;
  - составляет заключения в порядке, предусмотренном пунктом 11 настоящего Положения, по форме согласно приложению № 1 к Постановлению правительства Российской Федерации № 47;
 -  составляет акт обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составляет комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом решение комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование;
-  принимает решения по итогам работы комиссии;
 - передает по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией).
  2. В пункте 8 Положения слова «проектно-изыскательской организации» заменить словами «юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их строительных конструкций (далее специализированная организация)»
4. В пункте 12 Положения  слово « постановление» заменить словом «распоряжение».
5.  Пункт 14 Положения изложить в следующей редакции:
«14. Межведомственная комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 12 настоящего Положения, направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно- телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно- телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг (при его наличии) по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции- в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома».
6. Пункт 16 Положения изложить в следующей редакции:
 «16. Решения администрации Сушиновского сельсовета и решения межведомственной комиссии могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8.  Постановление вступает в силу после опубликования в общественно-
политической газете Уярского района «Вперед».

Глава сельсовета                                 				Р.И. Яковлев